conscientiae labe tolerari possit ab iis, qui pro idole non habent. Si idolum hoc modo tolerari poterit a Christianis, multo magis tolerari, imo haberi possunt sanctorum imagines in nostris templis. Act. 27. et 28: *Paulus vehitur in navi Alexandrina, cujus insigne erat imago Castoris et Pollucis*.

67. Excipit Ursinus in Catech. part. 3. p. 718. hanc non esse suam ac suorum hominum sententiam, quod simpliciter lege Dei prohibitum sit simulacra, statuas, imagines fieri vel habere, sed illas tantum imagines ac statuas prohibitas esse. 1. quae ad repraesentandum aut colendum DEUM effinguntur; 2. quae in templis, in compitis, vel alibi ad cultum DEI vel ad ornatum periculosum ponuntur: licitas contra imagines creaturarum esse, quae extra templum citra periculum et speciem idololatriae, superstitionis aut scandalali, ad usum politicum, hoc est historicum aut symbolum vel ad honestum ornatum fiunt. Ita quoque Cassellani in antiq. fide Cattorum p. 89. *domi privatim licet habere imagines apostolorum, quamprimum autem constituuntur in templo, exerces per illas idololatriam*. Respondemus: 1. DEUS, cum sit spiritus, adeoque essentia invisibilis et infinita, per se et quoad essentiam pingi non potest: cumque nulli rei creatae sit similis, ideo non debet rei alicujus creatae imago pingi, qua DEUS representetur, maxime cum diserto praecepto id sit prohibitum. Deut. 4, v. 15: qua in parte Ursino nemo nostrum contradicit. Sed secures, bipennes, vectes et mallei adversariorum *εικονομάχων* testantur, quod statuunt illas etiam picturas esse prohibitas, quibus historiae manifestationes, in quibus S. Trias sese revelavit, depinguntur, quod ex verbis legis Mosaicae demonstrare nunquam poterunt. Neque enim restrictio illa additur; non facies tibi sculptile aut imaginem, qua repraesentent manifestationem DEI sive tales res, quibus se DEUS manifestavit, neque potest ex antecedentibus vel consequentibus ista restrictio probari, sed in genere prohibentur omnes imagines, *κατὰ τὴν* videlicet, certo, respectu et fine, ne adorentur et colantur. Ac si vel maxime nunquam pingatur, nunquam fingatur, nunquam oculis hominis objiciatur talis imago, tamen quando manifestationes illas DEI, quibus Pater in forma antiqui dierum Dan. c. 7, v. 13. Filius in assumpta carne 1. Timoth. 3, v. 16. Spiritus sanctus in specie columbae Matth. c. 3, v. 16. sese revelavit et oculis hominum olim quasi conspiciendum prae-buit, quando inquam manifestationes illas recitari auidimus vel easdem in Scripturis legimus, statim mens nostra sibi interius tales imagines format; neque enim species intelligibiles quicquam aliud sunt quam spirituales et internae rerum imagines. (\*\* *Quaecunque verbis pie describuntur et juxta descriptionis illius tenorem animo tanquam speculo imprimuntur et secundum illum animi conceptum efferuntur ad alios, ut et ipsi percipiant, illa non minus pie etiam penicillo et coloribus depingi et ob oculos poni possunt, ut eadem plane imago et non diversa animo concipiatur sive per oculos ex pi-*

Exceptio-  
nes ad-  
versario-  
rum:  
1. In  
templo  
prohibitas  
esse ima-  
gines.

v. 202.

*ctura, sive per aures per expressa verba, quo accommodari potest phrasis Paulina Gal. 3, v. 1: οὐκ κατ' ὀφθαλμούς Ἰησοῦς Χριστὸς προεγράφη ἐν ὑμῖν ἱσταυρωμένος.* D. Mentz. disp. 2. contra Pierium. coroll. 2.\*\*) Nullum igitur a pictura illarum manifestationum proprie et per se imminet periculum, cum non cultus, sed memoriae et ornatus causa depinguntur, viderint autem adversarii, an non ipsimet idolum in cordibus auditorum erigant. (Ezech. 14, v. 7), quando aliam Dei imaginem ipsis imprimunt, quam in verbo se ipsum manifestavit, dum docent, ipsum absoluto quodam decreto maximam hominum partem aeterno exitio devovisse, ipsum multis offerre verbum, quos tamen converti serio non velit; nunquam fuisse tempus, quo voluerit omnium misereri. Ac si historica illa manifestationum divinarum pictura simpliciter est Dei lege prohibita, quo jure concedit Martyr in Comment. 1. Reg. 7. class. 2. locor. commun. cap. 5. §. 10: *Christum quoad humanam naturam pingi posse?* cui tamen hostiliter contradicit Beza, quando in colloq. Mompelg. p. 418. *se ex animo detestari imaginem crucifixi* publice fatetur. Idem tamen in coll. Mompelg. p. 420. fatetur, non esse peccatum, sed *ἀδύφορον*, manifestationem illam Patris in forma antiqui dierum depingere. 2. Ubi vero additur restrictio illa, quod imagines domi habere liceat, in templo non liceat? verba legis generalia sunt, *non facies tibi sculptile, nec ullam similitudinem.* An non in ipso templo ex Dei institutione fuerunt Cherubin aliaeque imagines complures? Ac si vel maxime Judaëis non licuit ulla templo Hierosolymitano inferre imagines, quod statuisset videntur ex Josepho lib. 18. c. 15, illud tamen in N. T. jamdudum tanquam ceremoniale fuisse antiquatum et abrogatum. Ratio templorum, quibus utimur, tota est ceremonialis, quicquid igitur extra templa nobis Christianis est concessum, idem intra templa morali aliqua lege non est prohibitum. Salomon fecit boves fusiles in templo 1. Reg. 7, v. 25. Jeroboamus vitulos suos aureos extra templum in Dan et Bethel erexit 1. Reg. 12, v. 28. 29. nihilo tamen minus boves fusiles Salomonis a Deo approbantur, vituli aurei Jeroboami damnantur.

2. Manifestationes Dei non licere depingere.

68. Excipit Ursinus ulterius p. 720: Deo quidem licuit, se manifestare quocunque modo ipsi placet, nulli autem creaturae licet Deum signo, quo ipse non jussit, repraesentare. Deinde species illae habebant promissionem praesentiae et exauditionis Dei ad illas, quod de simulacris illas imitantibus dici nequit. Denique species illae erant transitoriae, tantisper manebant, donec illis DEUS ad patefactionem sui uti volebat, ideoque ad idololatriam rapi non poterant: Statuae vero et picturae, quas homines ad patefactiones divinas repraesentandas faciunt, neque ad patefactiones Dei, neque ad repraesentationem patefactionum sunt a Deo ordinatae, proinde sunt objectum et occasio idolatriae. Respondemus: 1. Quamvis Deus non jusserit manifestationes illas depingere, tamen nec pingi prohibuit, adiaphorum

igitur est et in Christiana libertate relictum. 2. Picturis illis non dicimus Deum ipsum, sive ipsam Dei essentiam repraesentari, quod fieri nec potest nec debet, unde in Concilio Eliberitano can. 36. recte prohibitum, *ne id, quod adoratur et colitur, in parietibus depingatur*, sed res illae, in quibus Deus sese manifestavit et conspiciendum quasi praebuit, depinguntur. 3. Quamvis species illae habuerint testimonium praesentiae Dei peculiaris ad illos, quo pictura illarum specierum destituitur, ex eo tamen nondum inferri potest, simpliciter et absolute prohibitum esse, manifestationes illas exprimere. Martyr quoad humanam naturam Christum pingi posse concedit, qui procul dubio in illa pictura personalem *τοῦ λόγου ἐνοκῆσιν* non agnoscit, quam tamen assumtae carni, in qua *λόγος* sese manifestavit. necessario tribuere cogitur. 4. Nec directa fuit vel etiam dirigi debuit adoratio ad species illas, in quibus se Deus manifestavit, sed ad Deum, qui in illis se patefecit (ubi tamen excipitur assumta Christi caro, quippe quae cum *λόγῳ* personaliter unita, ideoque una adoratione Christus ut DEUS et homo glorificandus est). 5. Historicae illae picturae per se et ex se non sunt objectum et occasio idololatriae, alias in nostris etiam ecclesiis religiose colerentur, quod enim alicui rei per se convenit, id semper et omni convenit. Ex his facile responderi poterit ad reliquas Ursini exceptiones, quae nituntur omnes hoc fundamento, quod imagines sint simpliciter prohibitae, et quod per se sint causa idololatriae.

69. Contra fundamenta nostrae sententiae superius allata hoc modo insurgit p. 728: 1. *Mandatum DEI datum Moysi de fabricandis Cherubin et exemplum Salomonis templum DEI variis imaginibus exornantis fuerunt specialia.* Respondemus: 3. Mandatum de fabricandis imaginibus fuisse speciale.

Non dicimus, necessarias esse imagines in templis, quemadmodum fuerunt necessariae Moysi, qui mandatum peculiare de illis accepit, dicimus autem, eas tolerari posse, idque ex testimoniis illis recte colligimus, quae enim simpliciter lege morali sunt prohibita, ea DEUS nec praecipit, nec permittit. 2. Imagines illae non facile potuerunt trahi ad idololatriam. Addunt alii, *Cherubin fuisse in sancto sanctorum, sicut a conspectu populi remotas.* Respondemus: An non serpens aeneus successu temporis fuit occasio idololatriae, 2. Reg. 18, v. 4: *Ezechias sustulit aeneum serpentem, quem fecerat Moyses, quia usque ad dies illos filii Israël suffiebant ei*; an non aliae imagines in tabernaculo Moysis et templo Salomonis in totius populi conspectu fuerunt prohibitae? Puritas ac sinceritas verbi unicum ac certissimum est idololatriae praecavendae remedium, stante verbi puritate nullum erit ab imaginibus periculum, collapsa verbi sinceritate proclivis est ad idololatriam lapsus, si vel maxime nullae exstant statuae vel imagines. Sol, luna, stellae et omnis militia coeli occasio fuit idololatriae, deturbent igitur illas DEI creaturas e coelo. Adde quod non defendamus illas statuas, quae facile dant occasionem idololatriae, sed hoc ab

2. Imagines illas non potuisse facile trahi ad idololatriam.

3. Imagines V. T. fuisse typicam.

adversariis obtinere cupimus, imagines non esse simpliciter et absolute lege divina prohibitas. 3. *Imagines illae in V. T. fuerunt typicae, jam vero per Christi adventum omnes typi sublatis.* Respondemus: Sane imagines illae fuerunt pars cultus Levitici, ideoque necessariae, quod de nostris imaginibus historicis non dicimus. Quamvis imagines in N. T. non sint typi futurorum, tamen possunt esse memorialia praeteritorum.

70. Maneat ergo firmum fixum, non omnem *εικονολατρ* absolute et simpliciter lege Dei prohiberi, ac proinde non omnem imaginum usum esse interdictum. Quod utinam exactius perpenderit 338 Patres synodi Constantinopolitanae VII. sub Constantino Copronymo anno Christi 753. vel ut alii volunt 755., qui non solum imaginum cultum, sed etiam ipsas imagines damnarunt, ac ne fierent, prohibuerunt. Verba decreti sic habent: *Qui ab hoc die imaginem ausus fuerit sibi parare aut adorare aut in ecclesia, aut in privata domo constituere aut clam habere, si episcopus fuerit aut diaconus, deponitur; si vero solitarius aut laicus, anathemate percussor imperialisque constitutionibus subijctor, ut qui divinis decretis repugnet et dogmata non observet.* Horum exemplum superiori seculo imitandum sibi proposuit Andreas Carolstadius (de quo Philipp. in epist. ad Frid. Myconium praefixa libello de eucharist. scribit, quod fuerit homo ferus, sine ingenio, sine doctrina, sine sensu communi, in quo extiterint manifesta signa impietatis etc.), is bellum *εικονοκλαστικόν* anno 22., cum D. Lutherus in Pathmo suo lateret, Witebergae redintegravit et imagines ex templis ferrata manu exturbare non fuit veritus. Videatur Sleidanus lib. 3. hist. D. Lutherus tom. 2. Jen. Germ. fol. 68. et seqq. \*\*Quirin. Reuterus in Aphor. theol. Heidelb. ann. 601. edit. part. 3. th. 29: *Seculum integrum ad has evellendas spinas istis diligentibus pastoribus (Lutheranis) nondum sufficit? imo removeantur ex oculis, ut illorum memoria deleatur ex animis. Denique semel potius tollatur lapis offendiculi, quam de periculo ruinae viatores usque moneantur.*\*\* Quantos tumultus *εικονοκλασία* in Gallia, Belgio, quin et in Germaniae quibusdam locis superioribus annis excitaverit, non ignotum est. Monet quidem Ursinus in Catech. p. 726. in abolitione imaginum et statuarum duo diligenter observanda esse: 1. ut praemittatur doctrina de vero Dei cultu ante idolorum abolitionem: *Praecedat doctrina (ait), et idola sponte corruent;* 2. *statuae non debent tolli a privatis, sed auctoritate publica sive magistratum, sive populi, si penes eum sit potestas publica, et in locis, in quibus ecclesia tenet imperium.* At num haec ubique et semper fuerint a suae fidei hominibus diligenter observata, ipse viderit. Beza in Colloq. Mompelg. f. 395. fateri cogitur, hujusmodi in Gallia in exortis tumultibus et civilibus bellis facta esse aliquo zelo, sed non secundum scientiam, quoniam modum excesserunt.

71. Antequam vero nostram de imaginibus sen-

Gerhardi loci. III.

tentiam exponamus, distinguendum erit inter imagines. \*\**Imagines quaedam sunt licitae, aliae illicitae. Illicitae sunt vel inhonestae vel superstitiosae. Inhonestae aut sunt impudicae ut Veneris, Bacchi; aut mendaces, ut Christophori, Catharinae. Licitarum aliae sunt symbolicae, aliae historicae, quae rursus sunt vel politicae, ut picturae ac caelaturae εἰς κόσμησιν καὶ ἀνάμνησιν, ubi vis obviae vel sacrae ex historiis s. literarum depromtae, ut sunt typi et apparitiones.* Bacm.\*\* vel: 1. quaedam sunt idololatricae; 2. quaedam inhonestae et obscenae. Scribit Ambr. Catharinus, *in excelsis templis ac sacellis Italiae offendi picturas tantae lasciviae, ut quicquid natura occulit turpe, ibi liceat contemplari ad excitandam non devotionem, sed cujusvis demortuae carnis libidinem;* 3. quaedam superstitiosae ac fabulosae; 4. quaedam typicae; 5. quaedam historicae; 6. quaedam ornatus causa efformatae. Idololatricas et inhonestas picturas sive statuas per magistratum politicum abolendas esse dicimus. Superstitiosae ac fabulosae itidem in templis ferendae non sunt, nisi forte de idolomania superiorum temporum ex illis petere velimus testimonium, quo fine privatim asservari possent. Typicae imagines V. T. propriae sunt. Historicas atque illas, quae ornatus causa formantur, libertas Christiana non repudiat; ubi tamen observare jubemus sequentia theoremata: 1. Prudentia Christiana, ut alibi, ita hic vel maxime requiritur, ne intempestivo rerum adiaphorum usu scandalum praebearum infirmis, nec tamen vel ad horam cedamus illis, qui subintroeunt ad tentandam libertatem Christianam, Gal. 2, v. 4. Sic apostolus praescribit Christianis, *ne in simulacris Deum provocent sua scientia.* 1. Cor. 10, v. 22; idem tamen idolum nihil esse pronuntiat, 1. Cor. 8, v. 4. 2. Dn. Chemnicus graviter scribit p. 2. locor. p. 105: *In imaginibus caveantur omnes occasiones idololatriae, quae inde possunt institui. Experientia omnium temporum in V. et N. T. ostendit, imagines et statuas praebuisse idololatriae occasiones ac seminaria, et semper ex indifferenti imaginum usu progressu temporis ortas fuisse corruptelas verbi divini.* 3. Nimia copia imaginum sumtuosarum vitanda, ne accidat id, de quo conquiretur Bernhard. in Apolog. ad Guilelmum abbatem col. 1134, *ut splendide fulgeat ecclesia in parietibus et egeat in pauperibus, lapides suos auro induat et filios suos nudos deserat, neve desumptibus egenorum serviatur oculis divitum.* 4. Sedulo praecavendum, ne pars divini cultus in illis consistere judicetur, aut sanctitatem quandam loco conciliare existimentur; ne fingatur, Deum ita alligatum esse ad imagines, ut ibi magis exaudiat et efficax sit, quam alibi. 5. Ponatur imaginum usus inter exercitia corporalia, quae Paulus dicit ad modicum utilia esse 1. Tim. 4, v. 8: *Deus enim dedit Scripturam, ut esset medium ad instructionem, commonefactionem et excitandam devotionem, huic medio nullo modo comparandae sunt mutae imagines,* ut iterum scribit Dn. Chemnicus c. 2. de imagin. p. 105.

Variae species imaginum.

v. 265.

Quibus conditionibus imagines haberi possint.

6. Magis probandae picturae et sculpturae historicae, quam praegrandes illae statuae ac colossi. \*\*Usus imaginum est duplex, *illicitus et licitus*. Illicitus vel superstitiosus, quando imagines cum impietate sunt conjunctae, idque dupliciter: 1. *formaliter*, quando in ipsa imagine vel pictura est aliquid impietatis, ut quae exprimit DEI naturam et essentiam; 2. *finaliter*, quae prostat ad adorationem ita ut ea adoretur vel Deus in ea. Licitus usus duplex est, *politicus* vel *ecclesiasticus*. Politicus alias symbolicus est, qui commonefacit nos de re, quae imagine illa repraesentatur ob finem politicum, ut imago Caesaris in moneta. Hunc usum approbat Christus Matth. 22. Usus *ecclesiasticus* est *typicus* vel *historicus*. Usus *typicus* viguit in V. T. et jam desiit. Talis fuit serpens aeneus etc. Historicus est, quando vel propter monumentum rerum gestarum vel propter ornatum imagines adhibentur.

72. His et similibus conditionibus observatis, licitus ac indifferens est imaginum usus, quem dum contra *εἰκονολατρίαν* defendimus, non tam de imaginibus, quam de libertate Christiana solliciti sumus. Cum enim nulla lex moralis imagines haberi vetet, utique abolitionem earum tanquam necessariam urgere, Christianam libertatem captivat. Quamvis enim quaedam statuae ac imagines ex papatu adhuc superstitiosae olim fuerint idololatriae, nondum tamen ex eo sequitur, quod simpliciter necessarium sit eas removeri, cum remota idololatria memoriae vel ornatus causa libere retineri possint. Sol, luna et stellae fuerunt olim ethnicis idololatriae materia, quae nihilominus sunt ac manent bonae Dei creaturae. Acriter quidem urgetur ab adversariis praeceptum Dei Deut. 7, v. 15: *Sculptilia Cananaeorum igni comburenda esse*, sed fuit hoc peculiare quoddam mandatum, quale et illud quod v. 4. jubentur Cananaei ad interuersionem usque percuti. Paulus Act. 17, v. 23. aram Atheniensium ignoto Deo inscriptam haudquaquam diruit, nec vela navis, cujus insigne erat imago Castoris ac Pollucis, vi ac ferro auellit Actor. 28, v. 1. Leviusculum est, quod quiddam verba legis urgent, non adorabis coram eis Levit. 26, v. 1. ex quo evincere conantur, non solum non adorandas esse imagines, sed nec coram eis adorandum. Etenim cum in omni loco adorandum sit, 1. Tim. 2, v. 8, sequeretur etiam in privatis aedibus non esse tolerandas imagines, ne forte coram eis adoremus ac praeceptum Dei violemus. *Coram imaginibus adorare* phrasis est Scripturae, significans vel orationem ad imagines dirigi, vel una cum facie etiam cor ad eas conferri, vel opinari, preces magis exaudiri coram imaginibus fusas quam in loco alio. id vero a nobis ac nostris ecclesiis alienum est. Vehebatur apostolus in navi, cujus insigne erat Castor et Pollux, Actor. 28, v. 11; num existimabimus, Paulum in illa navi non orasse? quid quod 1. Cor. 8, v. 4. concedit Christianis (modo absit offencilum infirmorum), ut comedant de idolothytis, quae in ipsis ethnicorum templis, quae re-

fertissima erant idolis, consumebantur, quanto minus prohibitum erit adorare eo in loco, in quo imagines Christi et sanctorum habentur, ita tamen, ut ad ipsas imagines oratio haudquaquam dirigatur.

73. Primaria, uti diximus, causa, propter quam imaginum usum defendimus, est Christiana libertas; accedunt causae secundariae complures, utpote quod in templis utilitatem habere possint non contemnendam: 1. in commonefaciendo, 2. in ciendo affectu; 3. in exornando, etc. ut late ostendit D. Schröderus tractatu de imaginib. q. 1. thesi 86. et seqq. Greg. Nyssen. in Cant.: *Vidi non infrequenter passionis historiam, nec sine lacrymis ejusmodi scripturam transi.* Greg. lib. 9. epist. 9. ad Serenum: *Quod sanctorum imagines adorari vetuisti, omnino laudamus, frégisse vero reprehendimus. Dic, frater, a quo factum esse sacerdote aliquando auditum est, quod fecisti? aliud enim est picturam adorare, aliud per picturae historiam quid sit adorandum discere. Nam quod legentibus Scriptura, hoc idiotis praestat pictura, quia in ipsa ignorantes vident, quid sequi debeant; in ipsa legunt, qui literas nesciunt.* Cyrill. lib. 6. contra Julianum recitatis beneficiis a Christo in cruce nobis exhibitis, subjungit: *Haec omnia recordari nos facit salutare lignum et suadet, ut cogitemus, quod sicut unus pro omnibus mortuus est et resurrexit, ita viventes non ultra sibi ipsis vivant.* Basil. serm. in s. 40 martyres: *In ecclesia ad spectandum me alliciunt flores, contemplor fortitudinem martyris, coronarum praemia considero et tanquam igne incendor aemulandi cupiditate.* Scholastici dicunt, imagines haberi ad instructionem rudium, ad commonefaciendam memoriam, ad excitandam meditationem ac devotionem. Unde a primitiva ecclesia libere sunt usurpatae, non in privatis tantum aedibus, sed etiam in templis, qua de re itidem prolixè tractat D. Schröderus thesi 77. et seqq. August. 1. de consens. Evang. c. 10: *Imagines Christi inter Petrum et Paulum depicti passim inveniri commemorat.* Idem refert Euseb. lib. 7. Hist. c. 14. Tertullianus lib. de pudicit. meminit: *Picturae Christi in calicibus eucharisticis cum ove perditâ et resecta ab eo in humeris.* De imagine Meletii dicit Chrysostomus orat. in Melet.: *quod in annulis, in poculis, in parietibus et ubique eam pinxerint.* De imagine crucis omnes veteres loquuntur. Refert supplementum Naucleri, quod templum Sophiae Constantinopolitanum sub Christianis imperatoribus picturis totius historiae passionis dominicae fuerit exornatum, illud cum anno 1509 Turcae in templum Mahometicum converterent, picturas illas omnes injecto caemento obliterant, sed in magno quodam terrae motu caementum illud omne dejectum, ita quidem ut passionis historia iterum clarissime appareret. Pontificii tamen usum imaginum longius extendunt, *laicorum libros eas constituendo.* Guilelmus Peraldus (natione Gallus, ordinis praedicatorum saeculo XIII clarus in libro, quem *summam virtutum et vitiorum* vocat tom. 1. c. 3: *Ut Scripturae literae sunt clericorum, sic picturae et sculpturae sunt laicorum.* Laelius Zecchius in volumine casuum

Causae, propter quas imaginum usus defenditur.

v. 266.

v. 267.

conscientiae tom. 2. c. 90. art. 18. p. 609: *Scripturas poni in ecclesiis utile est, ad caritatem erga Deum et sanctos fovendam et augendam, ad fidem conservandam, cum imagines habeantur pro libris his qui literas ignorant, ex quibus ducuntur in cognitionem, memoriam et imitationem divinorum.* Feu-  
 dantius Franciscanus in lib. homiliarum p. 16: *Ex imaginum contemplatione simplices ac idiotae illa divina miracula et opera facile et breviter discunt, quae ex sacris libris aut vix aut nunquam percipere valent.*)

Imagines  
 coli pro-  
 hibitum.

74. Hactenus ostendimus appendicem illam primi praecepti de non faciendis sculptilibus nequaquam omnem imaginum usum praesertim in N. T. simpliciter abrogare, sed certam quandam idololatriae speciem, quae per imagines committitur, prohibere. Habere igitur imagines licet, sed easdem colere non licet, diserte enim prohibentur sculptilia adorari ac coli Exod. 20, v. 4, ubi non agitur de civili aliquo cultu, de externa quadam honorificentia, quali templa ac vasa seu utensilia ejus εἰσχημόνας haberi seu tractari solent, sed de cultu religioso, qui ad primam decalogi tabulam pertinet, atque exercetur adorando, venerando, salutando, sacrificando, etc. Dn. Chemnicus in exam. conc. Trid. p. 4. cap. de imag. erudite ostendit, cultum simulacrorum voce legis divinae ita prohiberi, ut nullus elusioni aut exceptioni pateat locus: 1. numeratur sculptile et fusile, statua posita, erectus lapis; et generali vocabulo תבליטו similitudo seu imago exprimens et representans qualicumque effigie speciem aliquam, quocunque modo et ex quacunque materia factam. 2. Res, quarum similitudo seu imago ad cultum proponi et usurpari prohibetur, ita numerantur, ut iterum nullus exceptioni pateat locus; dicit enim eorum, quae vel in coelis supra, vel in terra deorsum, vel quae sub aquis, vel quae sub terra sunt. In coelo sunt Deus, angeli, spiritus beatorum, sub terra daemones, in terra animalia et homines, sub aquis pisces, etc. 3. Duobus vocabulis prohibetur omne genus cultuum religiosorum: non adorabis nec coles ea, quorum altero, quod incurvationem significat, omnes externi gestus et ritus cultuum, altero interiores affectiones et devotiones cultuum exprimuntur. 4. Scriptura addit hanc explicationem, quod appelleretur cultus Deorum alienorum, si vel maxime cultus illi imaginum ad prototypum, sive ad res per imagines significatas, sive ad Deum ipsum referantur. Utinam vero contra manifestum Dei interdictum religiosus iste imaginum cultus in ecclesiam non fuisset receptus, nec adhuc in ea toleraretur! sed videmus idem hac in parte contigisse, quod agricolis evenire solet (qua similitudine utitur Basilius Ep. 41.): *Quando illi incurvum tenellae arboris ramum corrigere student, nimia attractione in alteram partem peccant: ita quoque superioribus seculis disputationes contra iconoclastas abierunt tandem in εἰκονολατρίαν.*

V. 268. Pro-  
 pagna. 75. Anno 788. (aliis anno 787.) cum Irene imperatrix juxta consilia legatorum Romani pontificis

eos, qui cultum imaginum superiori anno in synodo Constantinopolitana oppugnaverant, in exilium expulisset seque exercita muniisset, indixit synodum Niceae, ad quam circiter 350 episcopi, abbates et monachi convenerant, referente *Paulo Diacono* lib. 23. rer. Romanarum ac *Sigeberto* in Chron., in qua recitatae sunt literae Adriani pontificis ad Tarasium patriarcham Constantinopolitanum, quibus eum hortatur, ut deinceps etiam venerandas imagines primum juxta humanam figurationem Christi Dei et nostri, secundum nos et pro nobis et per nos incarnati, deinde inviolatae et verae Deiparae, postremo omnium sanctorum suorum colere et adorare pergat. Hanc Adriani sententiam sese probare omnes istius concilii patres testati sunt. Hanc synodum Nicenam II. Graeci vocant oecumenicam VII.; sed paulo post, anno scilicet 794. Carolus Magnus synodum Francofurdianam propter haeresin Felicis (quod CHRISTUS sit Filius DEI adoptivus secundum humanam naturam) convocavit, in ea pontifex Adrianus petiit confirmari acta synodi Nicenae, quod patres istius (Francofurdianae) synodi absque legitimo examine facere recusarunt. Instituta igitur disquisitione et facta collatione decretorum utriusque synodi, tum illius, quae sub Constantino Copronymo prorsus damnaverat ac rejecerat imagines, quod nec pingere nec habere eas liceret; tum hujus, quae sub Irene imperatrice non modo habendas, sed etiam adorandas et colendas asseveraverat, mediam sententiam amplectuntur ac statuunt, quod imagines habere in templis et privatis locis per se non sit impium vel illicitum, sed eas adorare et venerari sit a fide Christiana alienum et cum superstitione gentilium congruat. Reprobant igitur Adriani pontificis et Graecorum de cultu imaginum decreta. In hac synodo convenerunt episcopi, sacerdotes, abbates et monachi ex Gallia, Italia et Germania. *Avent* lib. 4. *annal.* *Regino* lib. 2. *Blondus* lib. 1. *decadis* 2. Sed haec moderatio pontificibus Romanis non probatur, ideo in synodo Tridentina confirmant acta secundae Nicenae synodi et tale decretum faciunt: *Mandat sacrosancta synodus imagines Christi, Deiparae virginis et aliorum sanctorum in templis praesertim habendas et retinendas esse eisque debitum honorem et venerationem impertiondam, non quod credatur inesse aliqua in iis divinitas vel virtus, propter quam sint colendae, vel quod ab eis aliquid sit petendum, vel quod fiducia in imaginibus sit figenda, veluti olim fiebat a gentibus, quae in idolis spem suam collocabant, sed quoniam honos, qui eis exhibetur, refertur ad prototypa, quae illa repraesentant, ita ut per imagines, quas osculamur et coram quibus caput aperimus et procumbimus, Christum adoremus et sanctos, quorum illae similitudinem gerunt, veneremus, id quod conciliorum praesertim vero secundae Nicenae synodi decretis contra imaginum oppugnatores est sancitum.*

76. Utimur contra Pontificios hoc argumento: v. 269. Omnis idololatria pugnat cum primo praecepto. Argumenta  
 Cultus religiosus imaginum in ecclesiis Pontificiis contra

religio-  
sum cul-  
tum ima-  
ginum.

est idololatria. Ergo cultus religiosus imaginum in ecclesiis Pontificiis pugnat cum primo praecepto. Majoris veritas comprobata est superius. Minorem adversarii prae fracte negant, atque omnem idololatriae suspicionem a se amoliri conantur. Pistorius in hodeg. p. 292: *Catholica (i. e. Romana) ecclesia nunquam ex imaginibus fecit idola, aut ullam eis divinitatem tribuit, imo vero ab idololatria potius filios suos magna sollicitudine retraxit.* Nimirum hoc vult quod Bellarm. lib. 2. de imag. sanct. c. 5. inter imaginem ac idolum distinguendum esse monet hoc modo: *Imago dicitur vera rei similitudo, ut cum pingimus hominem, equum, etc.; idolum autem falsa similitudo, quae repraesentat id, quod revera non est, ut cum gentiles proponebant statuas Veneris aut Minervae, quae signa idola erant, quia repraesentabant Deos generis feminini, quales dii nec sint nec esse possint, ideoque nec vere repraesentabant, sed erant falsae imagines, siquidem id, quod non est, repraesentari non potest.* Ex quo colligit, imagines Christi et sanctorum non esse idola, ac proinde per cultum istarum imaginum non committi idololatriam. Quid huic distinctioni tribuendum sit, postea exponemus, ubi argumentum nostrum prius confirmavimus.

An per  
cultum  
imagi-  
num  
commi-  
tatur ido-  
lolatria.

77. Minorem igitur syllogismi nostri confirmamus: 1. Ex disputationibus Pontificiorum de imaginum cultu; 2. ex ipsa praxi in ecclesiis ipsorum usitata. Concilium Tridentinum statuit imagines Christi, b. Mariae et sanctorum in templis habendas ac retinendas eisque debitum honorem et venerationem impertiendam, sed cum non exprimat, quis ille sit honor quaeve veneratio imaginibus debita (quod enim additur *per imagines, quas oculamur et coram quibus caput aperimus et procumbimus, nos ipsum Christum adorare et sanctos, quorum illae similitudinem gerunt, nos venerari*, id adhuc ambiguum est), ideo quaerenda est latior declaratio hujus cultus: 1. Ex actis synodi Nicenae; 2. ex Scholasticis; 3. ex Pontificiorum scriptis. Ad decreta secundae Nicenae synodi patres Tridentini provocant ejusque sententiae se stare profitentur, utique ergo recte fit, quod de cultu imaginum quid statuatur, ex actis istius synodi cognoscamus. Dicunt, imagines esse venerandas et adorandas, sed addunt id non intelligi debere de cultu latriae, sed de honoraria quadam adoratione, quomodo vero eam explicant? Theodosius actione 1. inquit: *Saluto et veneror Mariae imaginem, cujus etiam auxilium, protectionem et intercessionem nocte dieque ut peccatori mihi subveniat, invoco, ut quae eam potestatem habet a Christo. Sanctorum etiam imagines veneror, non ut Deos, sed mentis meae affectum et desiderium, quo in illos affectus sum, hoc modo indicans ex toto animo omnes obtestor, ut ad Deum pro me intercedant.* etc. Act. 2. citatur haec Basilii sententia supposititia: *Deiparam virginem, sanctos, prophetas, apostolos et martyres suscipio, qui pro me apud Deum supplicant, quo per istorum mediationem propitius mihi sit DEUS et remissionem peccatorum mihi gratis largiatur, quam ob causam et*

*historias imaginum illarum honoro et palam adoro.* Docet igitur synodus, imagines propter hanc causam adorandas, ut per sanctorum, quorum sunt imagines, mediationem Deus nobis sit propitius et peccatorum remissionem condonet; recitantur etiam in actis istius synodi varia miracula, quomodo pictae imagines sint locutae, morbos sanaverint, sui contemptum vindicaverint, candelas inextinctas servaverint, etc. Adriani epistola dicit: *Israëlitae per inspectionem aenei serpentis a peste servati sunt, nos vero Christi et sanctorum imagines contemplantes et venerantes absit ut dubitemus nos servari.* Commendatur in eadem sententia Tarasii, patriarchae Constantinopolitani, et jubetur, ut deinceps etiam venerandas imagines Christi, Deiparae virginis et sanctorum colere ac adorare pergat. Videantur acta hujus synodi in tomis conciliorum prolixè descripta, ut appareat, quales opiniones et quem cultum imaginum Tridentina synodus stabilire et ecclesiae DEI obtrudere conetur, quando ad septimam synodum se refert.

78. Scholasticorum disputationes de cultu imaginum variae sunt. Robert. Holcoth. in lib. Sap. lect. 53. fatetur, *magnam cum idololatria affinitatem habere, quod homines coram idolis prosternuntur, ideoque cavendum monet, ne doceantur homines coram lapidibus et lignis Deum adorare.* Durandus in 3. sent. dist. 9. q. 2. et Biel. in canonem missae lect. 49. aperte negant, *imagines adorandas esse adoratione latriae, sive considerentur in se secundum quod sunt lignum, lapis aut metallum, sive secundum rationem signi et imaginis.* Sed haec moderatio ab aliis improbat. Thomas p. 3. q. 25. artic. 3. Alexander Alensis p. 3. q. 3. membr. 3. art. 3. Bonavent. 3. sentent. dist. 9. art. 1. q. 2. Albertus, Richardus, Capreolus, Marsilius, Almainus aliique complures eadem dist. statuunt, *eundem honorem debere imagini et exemplari, ac proinde imagines s. trinitatis, Christi et crucis cultu latriae adorandas esse.* Thomas utitur hoc argumento: *Illi exhibemus cultum latriae, in quo ponimus spem salutis, sed in cruce Christi ponimus spem salutis. Cantat enim ecclesia:*

*O crux ave spes unica,  
hoc passionis tempore,  
auge piis justitiam,  
reisque dona veniam.*

*Ergo crux Christi adoranda est adoratione latriae. Item philosophus dicit, quod idem sit motus in imaginem et in rem cujus est imago. Item mensura adorationis uniuscujusque rei est ratio sive excellentia, propter quam adoratur, sed ratio, cur adoretur imago, non est alia, quam excellentia exemplaris. Ergo idem omnino honor debetur imagini, qui debetur exemplari.* Bonaventura ait: *Quia imago Christi introducta est ad repraesentandum eum, qui pro nobis crucifixus est, nec offert se nobis pro se, sed pro illo, ideo omnis reverentia, quae ei offertur, Christo offertur, et propterea imagini Christi debet cultus latriae exhiberi.* Imagini Mariae dicunt debere cultum hyperduliae, sanctorum aliorum cultum duliae. Henricus quodlibet. 10. q. 6. idem statuit

cum reliquis, sed addit, nullam imaginem esse adorandam cultu latræ, cum imago CHRISTI non sit ipsius imago ut Deus, sed ut homo est.

79. Quid hac de re scriptores Pontificii recentiores statuunt, inquirendum restat. Cajetanus in Thomam p. 3. q. 25. art. 3. amplexatur et defendit eandem sententiam, quod imagini et exemplari idem honor debeatur. \*\*Catharinus in lib. de imaginibus: *Verum de ipsarum imaginum cultu ac veneratione etiam inter Catholicos disputatio est, utrum præter utilitates prædictas et solatia spiritualia, quæ de imaginibus capiuntur, etiam ad hoc sculptantur vel pingantur imagines, ut ipsæ adorentur et aliquis eis cultus reddatur. Sunt enim qui hoc omnino negent et clament, esse idololatriam. Videntur autem non futilibus argumentis moveri, nec absque majorum imo et Scripturarum auctoritate, Gregor. de Valent. tom. 4. dip. 1. q. 24. punct. 2. p. 467: Sic quidem sunt venerandæ imagines, ut ipsæ quoque proprie suo quodam modo sint termini venerationis, licet non per se, quatenus tali materia et figura contineantur, sed per aliud, scilicet ratione prototypi. Hoc autem modo eodem honore, quo prototypus, imagines sunt honorandæ, atque adeo hominis Christi imagines latræ sunt venerandæ per aliud. Azorius lib. 9. Instit. c. 6. art. 3. et 6: *Constans est theologorum sententia imaginem eodem honore et cultu honorari et coli, quo colitur id, cuius est imago, atque hæc sententia non tantum unius Thomæ, sed communi est theologorum consensu recepta; ad cuius sententiæ probationem adducit conc. Trid., cuius vocem Bellarminus lib. 1. de Just. c. 12. dicit esse vocem ecclesiæ catholicæ, quam omnes Catholici ut magistræ sequuntur.*\*\* Gregor. de Valent. tom. 3. disput. 6. q. 11. punct. 6: *Verissimum est (ait) quod affirmari solet eodem officii atque honoris genere, eodem animi motu, hoc est, eadem voluntate excitandi opinionem excellentem honorari prototypum ipsum ejusque imaginem. Nam imaginem honorare est coram ipsa tanquam prototypi secundum repræsentationem vicaria velle de prototypo commovere excellentem opinionem. Itaque idem venerationis motus ad utrumque spectat, sed tamen diversa ratione. Nam ad prototypum pertinet, ut illi secundum se existimationem conciliet; ad imaginem autem ut coram ipsa et in ipsa tanquam in vicaria existimatio ejusmodi concilietur prototypo, perinde ac si esset illud præsens, sicut imago ipsa, etc. Neve quis inde colligat prototypum eo modo tantum honorari, non autem imaginem, subjungit: *Dicit forte aliquis, si venerari imaginem est prototypum ipsum venerari, igitur honor nequaquam imagini exhibetur; nec vere dicitur ipsa honorari, sed prototypum tantummodo coram illa. Respondemus: minime inde sequi quod non etiam honoretur vere ipsa imago (nam ipsa quoque eo ipso verissime honoratur suo modo, scilicet relative), sed solum inde sequitur, quod ante docuimus, videlicet non eadem ratione nos honorare imaginem***

*quam ipsum prototypum, in quo uno animum figuramus, cuius præstantiam ac dignitatem veneratione protestamur; at honoratur vere imago nihilominus suo modo, eo videlicet, quo honorari censentur eæ res, quæ non nisi propter aliud honorantur, id postea declarat exemplo legati regii, qui regis loco honoratur et concludit: Quapropter non solum hæretici errant, qui venerationem imaginum insectantur, sed etiam illi minus circumspecte loquuntur, qui etsi probent ecclesiæ usum in venerandis imaginibus, tamen negant ipsas proprie honorari. Idem: Eodem prototypi honore honorari debent imagines, modo illo suo, quo honorari debent, videlicet quatenus sunt imagines, et consequenter imagines Christi coli debent latræ. Ubi etiam provocat ad fundamentum Thomæ, quod unus et idem motus sit in imaginem et in rem, cuius est imago. Costerus in Enchirid. c. 438. et 439: *Non alius in imagine honoratur, quam ipsum prototypum, ex quo non obscure consequitur omnem honorem, qui prototypo debetur, etiam exhiberi posse imagini.* Hoc Costeri enchiridion approbatum a Coloniensibus, Trevirensibus et Moguntinensibus Jesuitis.*

80. Quidam videri volunt modestiores. Alphonsus de Castro in verbo *imago* sequitur Durandum, quod imago non sit ullo modo in se colenda, sed tantum exemplar coram imagine. Martinus Peresius in libro de traditionibus tract. de imag. Catharinus in tract. de imag. Sanderus lib. 2. de imag. c. ult. statuunt, ipsas imagines in se et proprie honorari debere, sed honore minori, quam ipsum exemplar, et proinde nullam imaginem adorandam esse cultu latræ. Bellarminus lib. 2. de imag. sanctorum, c. 21. et seqq. format aliquot propositiones, quibus suam de imaginum cultu sententiam exponit, quarum summa est, cultum istum, qui per se et proprie debetur imaginibus, esse cultum quendam imperfectum, qui analogice et reductive pertineat ad speciem ejus cultus, qui debetur exemplari, qua de re paulo post plenius disseremus.

81. Intueamur praxin, qualis honor, quisve cultus in ecclesiis Pontificiis imaginibus exhibetur, quam Dn. Schröderus quaest. 2. de Imagin. thesi 115. et seqq. ad hæc capita revocat: primo Pontificii honorant imagines suas DEDICANDO. In Pontificali habentur certæ et præscriptæ benedictionum formulae, quibus imagines consecrantur. Lignum crucis his verbis benedicitur: *Rogamus te, sempiternæ DEUS, ut digneris benedicere hoc lignum crucis, ut omnibus hic genu flectentibus et majestati tuæ supplicantibus cordis compunctio et admissorum concedatur remissio.* Item: *Sanctificetur illud lignum crucis, ut orantes inclinantesque se propter DEUM ante istam crucem inveniant corporis et animæ sanitatem.* Item: *Digneris benedicere hoc lignum crucis, ut sit remedium salutare generi humano, sit solidior fidei bonorum operum profectus et redemptio animarum, tutela contra saeva jacula inimicorum.* Imago b. Mariæ consecratur his verbis: *Sanctifica, Deus, hanc formulam b. virginis,*

Praxis  
papaie  
in colen-  
dis ima-  
ginibus.

V. 272.

ut tuis fidelibus salutaris auxilii opem ferat, tonitrua aut fulmina, si invaluerint nocentia, celerius expellantur, pluviarum quoque inundatio aut civilium bellorum commotio, seu paganorum devastatio ad praesentiam ejus comprimantur. In benedictione imaginis D. Johannis: *Sit haec imago daemonum sancta expulsio, angelorum advocatio, fidelium protectio ejusque in hoc loco potenter vigeat intercessio.* 2. *Nomen prototypi illis imponendo.* Sacrar. cerem. eccles. Rom. libr. 1. tit. 7. in consecratione cereae imagunculae, quam vocant Agnum DEI, orant, ut isti agni immaculati eandem virtutem accipiant, contra omnes diabolicas verentias et fraudes maligni spiritus, qua Agnus innocens, Filius ejus Jesus Christus, in ara crucis immolatus protoplastum nostrum de diabolica potestate eripuit. Urbanus V. pontifex quinque ejusmodi imagunculas dono misit orientali imperatori additis his versiculis:

*Balsamus et cera munda cum chrimatis unda  
Conficiunt agnum, quod munus do tibi magnum.  
Fonte velut natum, per mystica sanctificatum,  
Fulgura desurreum depellit et omne malignum,  
Peccatum frangit ut Christi sanguis et angit.  
Praegnant servatur simul et partus liberatur.  
Dona defert dignis, virtutem destruit ignis.  
Portatus munde de fluctibus eruit unde.*

Ubi non solum nomen prototypi Christi, sed etiam beneficia ejus imagunculae tribuuntur et quidem imagini imaginis, ut ita loquar, cum tales cereae figurae non sint imago ipsius CHRISTI, sed agni, in cuius imagine Christus depingitur. 3. *Singularem numinis praesentiam illis affingendo.* Negant quidem Tridentini patres credendum, aliquam in imaginibus divinitatem esse, interim tamen approbant peregrinationes ad imaginem quandam, quandoque satis longinquas, approbant vota de peregrinationibus ad certas sanctorum status suscipiendis, approbant indulgentias datas precantibus coram imagine crucis vel Mariae. Bellarm. 2. de imagin. c. 18. dicit: *Unam imaginem magis frequentari quam aliam propter varias causas: primo quia DEUS per unam operatur miracula et non per aliam; secundo quia quaedam imagines factae sunt a sanctis viris, quae peculiarem merentur devotionem propter artificem; tertio quia aliquae magis excitant ad pietatem.* Polydorus Virg. lib. 6. de rer. invent. c. 13: *Bene multi sunt rudiores stupidioresque, qui saxeas, vel ligneas, marmoreas, aeneas seu in parietibus pictas variisque coloribus litas imagines colant, non ut figuras, sed perinde quasi ipsae sensum aliquem habeant, et iis magis fidant, quam Christo vel aliis diis, quibus dicatae sint.* 4. *Certorum beneficiorum largitiones ab ipsis expectando.* Certa experientia novimus, ait Gregor. de Valent. disputat. 6. q. 11. punct. 6, *singulariter quibusdam in locis, quasdamque imagines venerantibus solitum esse Deum praeclara impertiri beneficia.*

v. 273. Sylvius lib. 2. comm.: *In ecclesia s. Mariae Prunetanae agri Florentini est imago virginis, quam mira religione venerantur populi tanquam pluviae sereni-*

*tatisque donatricem, cum necessitas ingruit.* \*\*Lucius Marincus Siculus Caroli V. historicus lib. 5. de reb. Hispanicis: *In urbe Burgensi adoravimus Salvatoris imaginem crucifixam, quae a Nicodemo facta perhibetur, cujus invocato numine multos infirmos convaluisse nobis affirmarunt.*\*\* 5. *Sertis et coronis ornando.* 6. *Vestimentis induendo.* 7. *Circumgestando pro avertenda lues pestifera, pro avertendis frugum incommodis.* Vide Bonfin. lib. 5. rer. Hungar. decad. 1. Baron. in Martyr. Roman. Sleidan. lib. 9. Hist. p. 250. 8. *In loco sublimi constituendo.* 9. *Altaria eis erigendo.* 10. *Templa et delubra aedificando.* 11. *Sacrificulos praeficiendo.* 12. *Ferias sacras instituendo.* 13. *Cantando.* 14. *Epulando.* 15. *Osculando.* 16. *Supplicando.* 17. *Alloquendo.* 18. *Obsecrando.* Sic referente Thoma p. 3. qu. 25. art. 3. canit ecclesia de ligno crucis:

*O crux ave spes unica,  
hoc passionis tempore,  
auge piis justitiam  
reisque dona ventam.*

Coram Veronica (uti vocant) recitant hanc orationem: *Salve sancta facies impressa panniculo.*

*Nos ab omni macula purga vitiorum  
atque nos consortio junge beatorum.*

*Nos perduc ad patriam, o felix figura,  
ad videndum faciem, quae est Christi pura.*

*Esto nobis, quaesumus, tutum adjuvamen,  
dulce refrigerium atque consolamen,  
ut nobis non noceat hostile gravamen,  
sed fruamur requie, omnes dicant Amen.*

19. *Sacrificando.* Nam et thus adolent nonnullis imaginibus, ut apparet ex praxi et missali Romano sub tit. de ritu serv. in celeb. missa. 20. *Cereos accendendo.* 21. *Vovendo.* 22. *Jurando.* Quae omnia ex praxi sunt notissima.

22. Ex his omnibus tale deducimus argumentum: *An per cultum imaginum committatur idololatria.* Omnis cultus, quo honor soli Deo debitus transferatur ad id, quod est extra Deum, est idololatria. Per cultum imaginum in templis Pontificiis honor soli DEO debitus transferatur ad id, quod est extra DEUM. Ergo per cultum imaginum in templis Pontificiis committitur idololatria. Excipit Bellarminus 2. de imagin. c. 13: *Illum cultum imaginum esse idololatricum, quando imagines habentur pro diis, vel quando per imagines coluntur tanquam dii illi, qui vere non sunt.* Aliam idololatriae speciem in dictis illis Scripturae Exod. 20. Deuter. 5. Rom. 1. etc. non prohiberi. C. 5. distinguit inter imaginem et idolum: illam definit quod sit vera rei similitudo, hoc vero quod sit falsa similitudo, hoc est, quod repraesentet id, quod revera non est, ex quo colligit imagines Christi et sanctorum non esse idola, et per conseq. per cultum earum non committi idololatriam. Gregor. de Valent. disputat. 6. qu. 2. de idololatr. 1. idololatriam definit, quod sit cultus, quo honor divinus tribuitur alicui creaturae sicut Deo; hanc definitionem exponit puncto 3. eum divinos honores creaturae conferre, ut DEO, qui eam divino cultu sic prosequitur, ut eo quan-

tum in se est, velit illi opinionem conciliare talem, qualis revera in solam Dei majestatem competit; ex quo colligit punct. 6. Catholicos (Romanenses) idololatrias non esse, cum sic honorent imagines, ut minime tamen creaturae adhibeant divinum honorem sicut Deo, cum venerentur tum Christi tum sanctorum imagines, et in cultu imaginum Christi, atque adeo etiam crucis honorem quidem usurpent divinum, sed non deferant illum ipsis imaginibus, sicut DEO ac Domino nostro. Pistorius in hodeg. p. 303. prima falsitas est, quod Pontificii adorent ligna et lapides et ex iis faciant idola, cum ecclesia catholica (Romana) nunquam ex imaginibus fecerit idola, aut ullam eis divinitatem attribuerit p. 292.

83. Sane est quaedam idololatriae species, atque ea quidem satis crassa, qua simulacra manu hominum facta pro diis habentur, et divinis honoribus ut dii coluntur, sed ex eo nondum deduci potest, nullam praeter hanc idololatriae speciem primo praeccepto prohiberi ac damnari. Jubemur in primo praeccepto unum verum Deum venerari et colere, ipsi solos divinos honores ac religiosum cultum deferre, juxta praescriptum Verbi ipsi servire, contra vero alienos Deos non habere, sculptilia non adorare nec colere, ex quo manifeste colligitur, etiam hanc esse idololatriae speciem, si honor et cultus Deo debitus transfertur ad id, quod est extra DEUM, si verus DEUS colitur non divine, hoc est non eo modo, quo se in verbo coli praecipit. Quemadmodum enim in vera invocatione utrumque conjungendum, tum objectum, nempe verus Deus unus in essentia, trinus in personis; tum ratio et modus invocandi, secundum scilicet praescriptum verbi, nempe vera fide in Christum, in spiritu et veritate; alias audire cogimur, *vos adoratis quod nescitis* Joh. 4, v. 22: ita quoque e contrario sensu colligitur, quod idololatria committatur tum in objecto, tum in modo cultus, ac proinde non illos solum idololatrias esse, qui statuas et ligna habent pro veris diis, sed etiam qui verum Deum colere volunt in statutis, ac per statuas, qui juxta adinventiones cordis sui, non autem juxta praescriptum Verbi Deum colunt, ut erudite scribit D. Mentz. disp. 7. Anti-Pistor. th. 36.

84. Cuicumque igitur rei divinus honor defertur, cum tamen non sit verus Deus, illa res fit idolum, sive sit naturalis sive artificialis, ac proinde tali religioso cultu istius rei, quae non est verus Deus, committitur idololatria. Ex quo intelligitur, quam nugatoria sit distinctio illa Bellarminiana inter imaginem et idolum, quasi imago sit similitudo rei vera, idolum vero falsa. Nam 1. hac ratione sol, luna et stellae, si adorarentur, non essent idola (cum non sint falsa alicujus rei similitudo) et per consequens qui militiam illam coeli adorarent, non essent idololatriae. Atqui Israëlitae suffitu et libaminibus regnam coeli honorantes dicuntur (in vulgata versione) sacrificasse idolis Jerem. 44, v. 23. Similitudines illae reptilium et animalium, quas colebant Israëlitae, dicuntur idola Ezech. 8, v. 10. et in genere ex

primo praeccepto damnatur idololatriae nomine, quando homines oculos tollunt in coelum, et vident solem et lunam et stellas, omnem militiam coeli, et incurvant se illis coluntque ea Deut. 4, v. 19, quo respiciens Epiphan. in compend. verae doctrinae de Persicis magis recte scribit, quod *idola quidem abominantur* (simulacra manu hominum facta), *idola tamen adorent ignem, lunam et solem*. Vicissim pater moerens acerbo filii praemature erepti luctu, effecta imagine jam ante mortuum nunc ut Deum colere incipiens, idololatra non esset, cum talis imago sit vera similitudo, at contrarium pronuntiatur Sap. 14, v. 15. 2. Hac ratione imagines historicae, quae prototypum exacte non exprimunt, statim forent idola. At quotusquisque pictorum eadem figura apostolos depingit, quam in visis habuerunt, hi ergo omnes forent *ειδωλοποιοι*; quin imo pingitur imago magni illius Christophori, qui tamen nunquam vixit, haec certe ex definitione Bellarmini foret idolum, si vel maxime tantum commonefactionis ergo in templis depingeretur. 3. Quot vero in ipsis Pontificiorum templis idola forent juxta hanc Bellarmini definitionem? Georgius eques conculcans draconem, Moyses cornutus, aliaeque imagines complures non sunt verae similitudines, neque enim unquam talis quidam Georgius draconem conculcans vel cornutus Moyses exstitit. 4. Ubiunque idololatria, ibi etiam idolum ex natura relatorum. Atqui Aelius Lampridius imagines Christi et Abrahæ una cum reliquis idolis colens erat idololatra juxta Bellarminum 2. de imag. c. 11. et in genere ex ipsius sententia idololatra est, qui imaginibus Christi defert cultum latriae propter se. 2. de imag. c. 24. Ergo imagines Christi sunt aliquando idola. Et qua veritatis specie negari potest, eum vere committere idololatriam, etiam juxta Pontificios, qui imaginem Petri cultu *λατρεῖας* honoraret, si vel maxime imago illa esset vera Petri similitudo. 5. Voces idoli, imaginis et simulacri saepissime indifferenter usurpantur non tantum apud profanos auctores, sed etiam in Scriptura sacra et apud ecclesiasticos scriptores, quin v. 275. imo apud ipsos Pontificios. 2. Reg. 11, v. 18. populus sub Jojada confringit omnes imagines Baal. Vide etiam Es. 44, v. 13. Ezech. 7, v. 20. c. 16, v. 17. c. 23, v. 14. Amos 5, v. 26. Tertull. in Apol. c. 12. Cyrian. ad Demet. Athanas. contra gentes. Chrysostom. tom. 1. hom. 87. etc. qui idola gentilium vocant imagines, Cajetanus, Fonseca, Pererius, Onuphrius, Peresius, Valentianus, adeoque ipse Bellarminus discrimen illud non ubique observant. Valent. lib. 3. de idolol. c. 8. §. Quod autem: *Idolum graece imaginem sive simulacrum significat*. Ibid: *Innuat b. Petrus aliquem esse licitum simulacrorum et idolorum cultum*. Bellarm. 2. de imag. c. 7: *Sine dubio non prohibetur in decalogo omnis imago. sed solum illa, quae dicitur pro Deo, vel quae representat tanquam Deum, eam rem, quae non est Deus*. ejusd. lib. c. 24: *Vel imagini exhibetur cultus latriae propter se et haec est idololatria etc.*

Quo pertinet illud Erasmi in 1. Cor. 8. p. 335: *Certe Ambrosius nullum novit discrimen inter idolum et simulacrum, nec ego ullum video.* 6. Vanum ergo et ineptum est discrimen illud, quod inter idolum et imaginem constituit Bellarminus, verum contra et perpetuum illud, quod constituimus superius, quo idolum dicitur omne id, cui divinus cultus exhibetur, cum tamen non sit Deus, siye sit imago hominum manibus efformata, sive res naturalis, sive interius cordis figmentum; imago autem quae citra sui cultum memoriae vel ornatus causa formatur.

85. Nec ullius assis aestimanda appendix illa Valentiani, quando disserit hanc esse veram idololatriae definitionem, creaturae habere divinum honorem *sicut Deo.* 1. Hoc enim proinde est, ac si quis definire velit adulterium concubitum cum altero, qui non sit conjux tanquam cum conjuge, ac proinde adulteram non esse, quae commisceatur ei, quam non habeat pro conjuge, sed eam tantum, quae alteri ceu conjugi sese prostituat. 2. Quando creaturae alicui divinus honor exhibetur, eo ipso creatura ista in Dei locum evehitur ac pro Deo habetur, siquidem divinus honor non est, nisi is, qui Deo debetur, ac proinde oblato tali honore, ipsa divinitas revera attribuitur, vel certe ex immota consequentia attribui intelligitur, nulla enim relatio est extra suum fundamentum. 3. Si non est idololatra, nisi qui divinum honorem tribuit creaturae ut DEO, nec Israëlitae colentes Deum in vitulis, nec ethnici colentes eundem in simulacris idololatrae erunt, nec Ariani et Nestoriani idololatriae a priscis ecclesiae doctoribus accusari potuissent, illis enim nihil minus erat propositum, quam Christo ut Deo divinum honorem deferre, qua de re postea plenius. Quam vero exiguus fuerit idololatrarum manipulus juxta hanc Valentiani definitionem! paucissimi certe idololatrae eo amentiae progrediuntur, ut simulacra sua Deos esse revera sentiant. 4. Adde, quod ipse Valentianus hoc definitionis suae membrum non ubique observet. Disp. 6. de Idolol. q. 2. punct. 3. disputat de idololatria exteriori, quam committi docet, cum veneratio non procedit ab infidelitate interiori, qua creatura putetur esse Deus, aut etiam ab expressa et directa voluntate conciliandi creaturae divinam existimationem, ac per hanc idololatriam exteriorem plus peccari quam per interiorem ex ignorantia ortam, puncto 2. concludit.

Definitio  
idololatriae.

86. Remoto igitur peregrino isto assumpto plena et perfecta idololatriae definitio est, quod sit cultus, quo honor soli Deo debitus transfertur ad id, quod est extra Deum. (Est vero extra Deum omne id, quod vel per essentialiter non est Deus vel per unionem hypostaticam non est unitum Deo, quomodo assumpta humana natura est *ἰσὺς* unita, ac proinde eodem *λατρίας* cultu adoranda, qua *λόγος* juxta definitionem conc. Ephes. anath. 8. cont. Nest.). Quam definitionem Dn. Schröder. tract. de imag. q. 2. th. 28. et seqq. probat: 1. ex fine et scopo primi praecepti, quod requirit, non solum ut unum ac solum verum

Deum religiose colamus, sed etiam ne praeter illum ac extra verum Deum quicquam aliud religiose colamus. 2. Ex genuino ac proprio idoli formali, v. 776. in eo consistente, quod colitur aliquid divino honore, cum tamen non sit Deus. Porro in eo proprium idoli formale consistere patet ex eo, quod res quaedam, quae non erat idolum, tunc demum evadat idolum, quando religiose coli incipit et contra quae erat idolum, desinat esse idolum, quando religiose coli desinit. Aeneus serpens quamdiu non colebatur, idolum non erat, at ubi populus coepit ei adolere incensum, abiit in idolum, ideoque a rege Ezechia est abolitus 2. Reg. 18, v. 4. Sol, luna et omnis coeli militia erant idola, quando Israëlitae ipsis sacrificabant. 2. Reg. 23, v. 5. nobis non amplius sunt idola, sed bonae Dei creaturae. 3. Exemplis eorum, qui idololatriae accusantur hoc nomine, quod cultum Deo debitum tribuerunt ei, quod est extra. Deut. 17, v. 3. dicuntur alienos Deos colere, qui se incurvant soli, lunae, vel omni militiae coeli. Ezech. 8, v. 8. Israëlitae dicuntur idololatrae, propterea quod similitudines reptilium ac animalium coluerunt. Rom. 1, v. 23. ethnici peraguntur idololatrias rei, quia mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentium. Carpo-cratem idololatriae accusant Iren. lib. 1. c. 24. p. 81. Epiph. haer. 29. August. ad Quodvultdeum haer. 7. quod imagines Christi et Pauli, quas habebat, coleret iisque sacrificaret. *Ἀγγελολάτραι* idololatrias accusantur in syn. Laodic. can. 35. Ariani idololatria tribuitur Athanas. orat. 1. contra Arian. in syn. Nicen. 11. artic. 6. quod cultum divinum Dei Filio exhiberent, quem Deum verum esse negabant. Nestoriani dicti sunt anthropolatrae a syn. Ephes. epist. ad Theodos. et Valent. Impp. Cyrill. de recta fide ad Regin. Justiniano constit. 6. cap. de summ. trinitat. et fide cathol. et idololatrae a synodo Nicena II act. 7. eo quod carnem Christi adorare volebant, quam tamen intra *λόγου ὑπόστασιν* subsistere negabant. Christianocategori dicuntur idololatrae a Damascen. lib. de haeres. circa finem et Bellarm. 2. de imagin. sanct. c. 11. eo quod imaginibus divinos honores decernebant ac Christianos tanquam idolorum cultores accusari faciebant. 4. Descriptionibus idololatriae, quas tradunt auctores Tertull. lib. de idolol. c. 1: *Idololatria fraudem Deo facit, honores illi suos denegans et aliis conferens, ut fraudi etiam contumeliam jungat.* Ambros. in v. 777. c. 5. Ephes.: *Idololatria DEI honorificentiam usurpat et creaturae vindicat.* Gregor. Nazianzen. orat. *εἰς γενέθλ.* *Idololatriam vocat adorationis a creatore ad creaturam translationem.* August. 1. de trinit. c. 6: *Idololatrae dicuntur, qui simulacris eam servitutem exhibent, quae debetur DEO.* Beda in c. 4. Lucae: *idololatrae nuncupantur, qui vota, preces et sacrificia, quae uni Deo debuerant, idolis impenderunt.* Gerson. in reg. moral. tit. de superbia lit. M.: *Idololatria est exhibitio honoris vere vel interpretative aut attributive divini alicui creaturae aliter,*